
一般社団法人	 日本写真測量学会	 関西支部	 
2015	 年	 空間情報学講習会（基礎～中級編）	 開催報告	 

 
一般社団法人	 日本写真測量学会	 関西支部では、平成 27 年

8 月 7 日（金）に常翔学園・大阪センター（大阪市北区梅田）

を会場とし、『2015	 年	 空間情報学講習会（基礎～中級編）』

を開催しました。この講習会は、一般社団法人	 地理情報シス

テム学会	 関西支部の後援により開催したものです。	 

	 当支部では、空間情報の計測・生成・活用までの流れを体系

的に学びたい方を対象に、2013 年より空間情報学講習会を継

続して開催してまいりました。一年目（2013 年）には、基礎

編として、写真測量･モービルマッピングシステム	 (MMS)･レー

ダリモートセンシング･GIS をテーマとした講習会を、続く昨

年（2014 年）には、基礎から中級編として写真測量とレーダ

リモートセンシングを 3 次元計測に展開した講習会を開催し

てまいりました。3 年目となる今年（2015 年）は、1 年目に扱

った MMS を航空レーザ計測まで拡大し、レーザ計測と GIS を基

礎から中級に展開した講習会を開催しました。	 

	 当日は、学生・官公庁職員・企業から総数 36 名もの参加が
あり、関東、中部、中四国地方から受講された方もいました。	 

	 この講習会は、当支部役員である村尾吉章氏、山下恵氏、間

野耕司氏が講師となり、各講師が準備したパワーポイントを基

に進めました。午前中は、GIS による空間情報の表現技術と空

間情報を作成するための基礎知識（測地基準系と地図投影法）

について講義しました。午後は、空間情報の計測・生成につい

てレーザ計測を例に説明し、その後、空間情報の活用技術につ

いて講義しました。最後にまとめとして、参加者からの挙げら

れた質問を基に、質疑応答を兼ねたディスカッションが行われ

ました。短い時間ではありましたが、活発な意見交換がなされ

ました。	 

	 本講習会の終りに、測量系 CPD 協議会において認定された学

習プログラム及び地理情報システム学会の上級技術者の教育達成度履修ポイントを申請できる

参加証が配付されました。	 

	 また、受講者の皆様には、講習会に関するアンケートをご協力いただきました。アンケート結

果は、以下の URL からご覧いただけます。この結果は、今後当支部が開催する講習会に役立たせ

ていただきます。ご協力いただきました受講者の皆様には、この場を借りて感謝申し上げます。	 

	 	 http://www.jsprs-w.org/meetings/data/training_Survey_20150807.pdf	 

	 当支部では、今後も空間情報学講習会を開催する予定です。支部役員一同、空間情報学に興味

のある方の参加を心よりお待ちしております。最後になりますが、本講習会の開催にご支援いた

だきました機関やご協力いただきました方々に、この場を借りて厚く御礼申し上げます。 


